
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 70 del  26/04/2024

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE A.S. 2024/2025 E 2025/2026.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno ventisei del  mese di  aprile alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  L'ORGANIZZAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
TRASPORTO SPECIALE INDIVIDUALE A.S. 2024/2025 E 2025/2026

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

RICHIAMATE: 
- la L. n. 104/92 e s.m.i. ad oggetto: “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate”;
-  la  L.R.  n.  26/2001  e  s.m.i.  ad  oggetto:  “DIRITTO  ALLO  STUDIO  ED 
ALL'APPRENDIMENTO PER TUTTA LA VITA”; - l'”ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI  ALUNNI  CON DISABILITÀ”  tra  la 
Provincia  di  Reggio  Emilia,  l’Ufficio  XVI  -  Ambito  Territoriale  per  la  Provincia  di 
Reggio Emilia, l'Azienda Unità Sanitaria Locale, i Comuni e le Istituzioni Scolastiche 
della  Provincia  di  Reggio Emilia  con l'adesione delle  Associazioni  delle  famiglie 
sottoscritto il 12 dicembre 2012;

RICHIAMATO inoltre l'art. 9 del Regolamento del Servizio di trasporto scolastico approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/05/2020 in cui è disposto che “ il  
Comune si impegna a garantire il trasporto “da” e “per” la scuola (incluso il servizio di  
accompagnamento, ove previsto) valutando le soluzioni ritenute maggiormente idonee in  
rapporto  ai  singoli  casi,  mettendo  in  atto  ogni  sforzo  per  garantirne  il  servizio,  
compatibilmente con le risorse di bilancio”; 

DATO ATTO che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 53 del 22/04/2021 ad oggetto: “LINEE DI INDIRIZZO 
RELATIVE A MODALITÀ DI ACCESSO E PIANO TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SPECIALE INDIVIDUALE” che ha previsto tra le modalità di affidamento del servizio in parola la 
stipula di apposite convenzioni con associazioni del Terzo settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con successiva Determinazione n.  293/2021 ad oggetto:  “AVVISO PUBBLICO 
FINALIZZATO  ALLA  STIPULA  DI  UNA  CONVENZIONE  CON 
UN'ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O  UN'ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE  SOCIALE  PER  IL  TRASPORTO  SCOLASTICO  SPECIALE 
INDIVIDUALE  PER  IL  PERIODO  13/09/2021-14/06/2024  ED  EVENTUALE 
RINNOVO  PER  ALTRI  2  ANNI  -  APPROVAZIONE  AVVISO  E  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE” è stata avviata apposita procedura per quanto sopra richiamato;

RICHIAMATE inoltre:
-  la  Determinazione  n.  370/2021  del  28/07/2021  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE  CON  "EMA  EMILIA  AMBLANZE"  PER  TRASPORTO 
SCOLASTICO  SPECIALE  INDIVIDUALE  PER  IL  PERIODO  13/09/2021  - 
14/06/2024  ED  EVENTUALE  RINNOVO  PER  ALTRI  2  ANNI”  con  cui  è  stata 
stipulata apposita Convenzione con “P.A. EMA Emilia Ambulanze” con sede legale 
a  Casalgrande,  via  S.  Rizza  n.  19,  iscritta  con  n.  1053  nella  Banca  dati  del 
volontariato  -  Regione  Emilia-Romagna  e  iscritta  nel  Registro  Provinciale  delle 
Organizzazioni di volontariato di cui al rep. n. 10169/2021 ;
-  la  Determinazione  n.  694/2022  del  30/12/2022  ad  oggetto:  “INTEGRAZIONE 
CONVENZIONE CON EMA EMILIA AMBLANZE PER SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO SPECIALE INDIVIDUALE REP. 10169”;

CONSIDERATO che:
- la Convenzione con “P.A. EMA Emilia Ambulanze” di cui al Rep. n. 10169/2021 è 
in scadenza al 14/06/2024;
-  la  Convenzione in  parola  prevede la  possibilità  di  un rinnovo per  altri  2  anni 
scolastici, su richiesta dell'Amministrazione comunale in forma scritta;

DATO ATTO che è necessario procedere ad organizzare il  servizio in parola per l'a.s. 
2024/2025; 

CONSIDERATO che:
- in vista del prossimo anno scolastico 2024/2025 ed al fine di verificare la futura 
organizzazione del servizio in oggetto sono stati programmati appositi incontri con 
“EMA Emilia Ambulanze” ed i referenti degli istituti scolastici interessati;
- da tali incontri sono emerse diverse valutazioni sull'organizzazione del servizio per 
il prossimo anno scolastico e che le soluzioni proposte potrebbero portare ad una 
ridefinizione del piano del trasporto che sarà tuttavia da verificare sulla base delle 
esigenze dei soggetti coinvolti;

CONSIDERATO inoltre che:
- le iscrizioni al servizio in parola sono previste nel periodo da 1 a 31 maggio 2024;
-  il  quadro  definitivo  delle  esigenze  sarà  pertanto  disponibile  solo  dopo  aver 
completato un confronto tra le istanze pervenute di cui sopra e l'aggiornamento del  
Piano del trasporto con EMA Emilia Ambulanze;
-  si  rende necessario  fornire  linee di  indirizzo  in  merito  alla  organizzazione del  
Servizio di trasporto speciale individuale per l'a.s. 2024/2025;

DATO ATTO che è volontà dell'Amministrazione comunale garantire il Servizio di trasporto 
speciale individuale attraverso il  rinnovo della vigente Convenzione rep. n.  10169/2021 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

con  “P.A.  EMA Emilia  Ambulanze”  per  i  successivi  a.s.  2024/2025  e  2025/2026  alle  
condizioni in essere; 

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da: 

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico– 
finanziaria dell’Ente; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

Si da' atto che il vice sindaco Miselli Silvia, gli assessore Roncarati Alessia e Laura Farina 
sono collegate alla seduta in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2)  DI  DARE  ATTO  che  si  rende  necessario  fornire  linee  di  indirizzo  in  merito  alla 
organizzazione del Servizio di trasporto speciale individuale per l'a.s. 2024/2025;

3) DI DARE ATTO inoltre che è volontà dell'Amministrazione comunale garantire il Servizio 
di trasporto speciale individuale attraverso il  rinnovo della vigente Convenzione rep. n. 
10169/2021 con  “P.A.  EMA  Emilia  Ambulanze”  per  i  successivi  a.s.  2024/2025  e 
2025/2026 alle condizioni in essere;

4)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la  
presente Deliberazione;

5) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


